



**Po raz siedemnasty rusza „Sztuka Natury” Międzynarodowy Festiwal Sztuk Wizualnych Inspirowanych Naturą. Przez kilka dni w Toruniu gościć będą filmowcy i fotograficy z Polski i ze świata, dla których przyroda i natura to główny temat twórczej i artystycznej fascynacji. Efekty ich pracy podziwiać będzie można w toruńskich galeriach i centrach kultury, a spotkania z twórcami i przeglądy filmów przyrodniczych odbywać się będą w Klubie OdNowa, w ostatni weekend listopada.**

Podglądanie i fotografowanie przyrody wymaga cierpliwości i czasu. Najbardziej zaangażowani fotograficy stale są w podróży, ich wyprawy zaczynają się przed świtem, a godziny upływają na cierpliwym oczekiwaniu na ten jedyny moment, w którym przed obiektywem Natura wyczaruje wymarzony, wart utrwalenia kadr.

Kiedy dni są krótsze, światła jest mniej i przyroda układa się do zimowego snu, to najlepszy moment, aby wybrać się na Festiwal „Sztuka Natury”, by spotkać fascynujących ludzi i podziwiać efekty ich całorocznych „bezkrwawych łowów” z aparatem i kamerą w ręku.

Gośćmi tegorocznej edycji będą min.: **Stefan Liebermann** - niemiecki fotograf podróżujący po całym świecie z aparatem, zawsze gotowy do uchwycenia zjawisk przyrodniczych i zapierających dech w piersiach krajobrazów, **Adrian Truchta** - fotograf zafascynowany światem przyrody w skali makro oraz **Magdalena Sarat** i **Łukasz Łukasik**, którzy wspólnie odbiorą Nagrodę Specjalną Festiwalu „Sztuka Natury” za znaczący wkład w rozwój polskiej fotografii i filmu przyrodniczego.

Zaplanowano przegląd filmów zrealizowanych przez Leśne Studio Filmowe Lasów Państwowych oraz pokaz filmu pt. „Człowiek i żuraw” **Piotra Dziełakowskiego**, który z pomocą swojej kamery potrafi prowadzić transmisję na żywo z gniazda żurawia.

Przed nami prelekcje i pokazy, wernisaże wystaw fotograficznych, rozstrzygnięcie dwóch konkursów: fotograficznego i pokazów multimedialnych, warsztaty fotografii przyrodniczej i pokazy sprzętu fotograficznego.

Dla uczestników są też przygotowane kultowe kalendarze „Sztuka Natury 2025”.

Festiwal odbywać się będzie w weekend 29 listopada-1 grudnia 2024 r. w Klubie OdNowa (początek w piątek o godz. 18.00). Wystawy w grudniu obejrzyć będzie można w Muzeum Podróżników i Galerii Ogrodu Zoobotanicznego w Toruniu.

**Program festiwalu poniżej.**

**Sztuka Natury**  
XVII MIĘDZYNARODOWY FESTIWAL  
SZTUK WIZUALNYCH  
INSPIROWANYCH NATURĄ



**The Art of Nature**  
17<sup>th</sup> INTERNATIONAL FESTIVAL  
of VISUAL ARTS  
INSPIRED by NATURE



**TORUŃ**

**29 LISTOPADA – 1 GRUDNIA 2024**

[www.sztukanatury.eu](http://www.sztukanatury.eu) [www.artofnature.eu](http://www.artofnature.eu)  
[www.facebook.com/FestiwalSztukaNatury/](https://www.facebook.com/FestiwalSztukaNatury/)

Pogram  
festiwali



<https://www.sztukanatury.eu/program-festiwalu/>

Fot. Paweł Smółka

**ORGANIZATORZY FESTIWALU:**



**WSPÓLORGANIZATORZY FESTIWALU:**



**PARTNERZY FESTIWALU:**



**HONOROWY PATRONAT:**



**FESTIWAL FINANSOWO WSPIERAJĄ:**



**PATRONAT MEDIALNY:**



**MECENAT FESTIWALU:**



Są dwa wyraziste walory, które bez problemu dostrzeżemy i doceniemy w „Sztuce Natury 2024”: to skupianie uwagi na pięknie przyrody oraz pobudzanie ekologicznej wrażliwości i zielonej wyobraźni. Te dwa powody określają cenioną i bardzo nowoczesną markę Festiwalu Sztuk Wizualnych Inspirowanych Naturą i zachęcają – zapewne nie tylko znawców i miłośników fotografii – do skorzystania z wszystkich propozycji wydarzenia, które w Toruniu traktujemy jako jedną z najciekawszych inicjatyw promujących rozwój polskiej fotografii i filmu przyrodniczego.

Intrygujące będą festiwalowe wystawy, spotkania z mistrzami obiekty-

wu, konkurs fotograficzny, nadanie Nagrody Specjalnej czy pokazy sprzętu fotograficznego. Każdy z tych festiwalowych detali akcentuje to, że jesienne i okołoprzyrodnicze spotkania zawsze mogą liczyć w Toruniu na liczne grono znawców i sympatyków fotografii. Jest to tym ważniejsze, że tegoroczna i siedemnasta już edycja „Sztuki Natury” przypomina o przeżywanym Roku Flisactwa w Toruniu, a więc także o nadwiślańskim położeniu naszego miasta i związanych z tym atutach.

Serdecznie pozdrawiam wszystkich uczestników i gości honorowych „Sztuki Natury 2024”. Życzę Państwu wspaniałego festiwalu i spotkań ze światem pięknym, żywym i fascynującym.



Paweł Gulewski  
Prezydent Miasta Torunia

## PROGRAM FESTIWALU\*

Piątek 29.11.2024

11.00	Galeria Sztuki Przyrodniczej Ogrodu Zoobotanicznego w Toruniu, ul. Bydgoska 7 – wernisaż wystawy fotograficznej Marka Trzeciaka – „Świat Spłoszonych Sów – nieaktualne piękno Roztocza Wschodniego” ****
16.30	Muzeum Okręgowe w Toruniu, Muzeum Podróżników, ul. Frańciszczańska 9/11 – wernisaż wystawy zbiorowej „Z życia lasu” ****
	AKADEMICKIE CENTRUM KULTURY I SZTUKI „OD NOWA”, UL. GAGARINA 37A, TORUŃ**
	DUŻA SCENA
17.30– 19.30	Mecenas - Sony oraz Partnerzy Festiwalu – Canon, Focus Nordic, Fotoforma, Fujifilm, Huga Nature, OM System, Patona, Peak Design, Sigma zapraszają do swoich stoisk, na których będzie można zapoznać się ze sprzętem fotograficznym, dedykowanym licznemu gronu fotografików i filmowców Natury
	NOWA SCENA
18.00	Uroczyste otwarcie XVII Międzynarodowego Festiwalu Sztuk Wizualnych Inspirowanych Naturą, „Sztuka Natury” Toruń 2024. W programie: – część oficjalna, – rozstrzygnięcie konkursu fotograficznego, pokazów multimedialnych oraz wręczenie nagród w konkursach. – wręczenie Nagrody Specjalnej Organizatorów Międzynarodowego Festiwalu Sztuk Wizualnych Inspirowanych Naturą „Sztuka Natury” za znaczący wkład w rozwój polskiej fotografii i filmu przyrodniczego Magdalenie Sarat i Łukaszowi Łukasikowi i spotkanie z Laureatami. – wernisaż wystawy pokonkursowej – „Sztuka Natury 2024” – FOYER

\* ORGANIZATORZY ZASTRZEGAJĄ SOBIE MOŻLIWOŚĆ ZMIANY PROGRAMU FESTIWALU.

\*\* WSTĘP WOLNY

\*\*\*\* WSTĘP WOLNY WYŁĄCZNIE NA WERNISAŻ WYSTAWY.



Sobota 30.11.2024

	AKADEMICKIE CENTRUM KULTURY I SZTUKI „OD NOWA”, UL. GAGARINA 37A, TORUŃ**
	<b>DUŻA SCENA</b>
9.30 – 16.00	Mecenas - Sony oraz Partnerzy Festiwalu – Canon, Focus Nordic, Fotoforma, Fujifilm, Huga Nature, OM System, Patona, Peak Design, Sigma zapraszają do swoich stoisk, na których będzie można zapoznać się ze sprzętem fotograficznym, dedykowanym licznemu gronu fotografików i filmowców Natury
	<b>MAŁA SCENA – PANEL TECH</b>
10.00	Przemek Jakubczyk – OM System - <i>Kilka technologii, które pozwalają nosić w teren mniej fotografom przyrody</i>
10.35	Hubert Gajda – HUGA Nature - <i>Fotografia przyrodnicza od kuchni</i>
11.05	Rafał Prucnal – Patona - <i>Dobry zamiennik akumulatora nie jest zły</i>
12.15	Adrian Truchta – OM System - <i>Bracketing, stacking i inne trudne słowa w makrofotografii</i>
12.45	Rafał Wylegała – Sony - <i>Twój aparat, Twoje zasady. Konfiguracja aparatów Sony i systemu AF, praktyczne porady</i>
	<b>NOWA SCENA – PANEL ART</b>
10.00	Wojciech Kuchta - <i>„W Dolinie Dolnego Bugu”</i>
10.35	Paweł Smolik - <i>„Z piaskiem w obiektywie”</i>
11.05	Adrian Truchta - <i>Ambasador OM System - „Co Czczy Wieszczka Czczona? Świat Makrofotografii Przyrodniczej”</i>
11.35 - 12.15	Przerwa
12.15	Projekcja filmu „Niewyraźny klekot ptaków” zrealizowanego w WFO, spotkanie z reżyserem Franciszkiem Berbeką oraz Prezesem WFO Waldemarem Drozdem
13.30 - 14.00	Przerwa
14.00	Prezentacja Tucholskiego Parku Krajobrazowego
14.30	Projekcja filmu „Płazy. Pionierzy życia na lądzie” zrealizowanego w Leśnym Studiu Filmowym Lasów Państwowych

## PROGRAM FESTIWALU\*

Niedziela 01.12.2024

	AKADEMICKIE CENTRUM KULTURY I SZTUKI „OD NOWA”, UL. GAGARINA 37A, TORUŃ**
	DUŻA SCENA
9.30 – 16.00	Mecenas - Sony oraz Partnerzy Festiwalu – Canon, Focus Nordic, Fotoforma, Fujifilm, Huga Nature, OM System, Patona, Peak Design, Sigma zapraszają do swoich stoisk, na których będzie można zapoznać się ze sprzętem fotograficznym, dedykowanym licznemu gronu fotografików i filmowców Natury
	MAŁA SCENA
10.00 – 15.00	Przegląd filmów Leśnego Studia Filmowego Lasów Państwowych: - „Lasy bagienne”, „Życie lasu. Bogactwo runa i podszytu”, „Życie lasu. Storczyki”, „Życie lasu. Grzyby”, „Zadziwiający świat chrząszczy”, „Puszczyk Mszamy. Duch poleskich bagien”, „Leśne rzeki”, „Leśni mocarze”, „Żółw błotny. Osobliwy relikw polskiej przyrody”, „Dziuple i ich mieszkańcy”
	NOWA SCENA
10.00	Karol Bartnik, Ambasador NiSi - „Z filtrem czy bez? Praktyczne zastosowanie akcesoriów NiSi w fotografii krajobrazowej”
10.45	Projekcja filmu „Człowiek i Żuraw” oraz spotkanie z Autorem Piotrem Dziełakowskim
11.45 – 12.15	Przerwa
12.15	Karolina Jonderko - Ambasadorka Patona i Fujifilm - „Ekstremalne warunki dla sprzętu i człowieka”
13.00	Premiera Filmu „Opowieści o niedźwiedziu. Zima” - zrealizowanego w Leśnym Studiu Filmowym Lasów Państwowych
13.15	Kazimierz Nózka i Marcin Scelina - „Cztery pory roku w bieszczadzkiej przyrodzie”
14.15 – 15.30	Uroczyste zakończenie XVII Międzynarodowego Festiwalu Sztuk Wizualnych Inspirowanych Naturą, „Sztuka Natury” Toruń 2024. W programie: - Spotkanie z Gościem Specjalnym Festiwalu – Stefanem Liebermann'em Ambasadorem Marki SONY - Zakończenie Festiwalu

\* ORGANIZATORZY ZASTRZEGAJĄ SOBIE MOŻLIWOŚĆ ZMIANY PROGRAMU FESTIWALU.

\*\* WSTĘP WOLNY

\*\*\*\* WSTĘP WOLNY WYŁĄCZNIE NA WERNISZAŻ WYSTAWY.



Na przełomie listopada i grudnia tego roku będą mieli Państwo możliwość zapoznania się z efektem mojej pracy w przygotowaniu propozycji tegorocznego Festiwalu. Staratem się przygotować interesującą i bogatą ofertę programową, optymalnie wykorzystać te umykające dni, tygodnie i miesiące oddzielające kolejne edycje Festiwalu w pozyskaniu nowych Mecenasów i Partnerów Festiwalu. Jestem ogromnie rad z faktu, że do elitarnego grona Patronów Festiwalu zaproszenie przyjęły Lasy Państwowe, a Pan Dyrektor Generalny Lasów Państwowych Witold Koss stał się

fundatorem Nagrody Specjalnej w naszym konkursie fotograficznym „Sztuka Natury 2024”.

Poszerzyło się zatem grono Partnerów Festiwalu, którzy wspierają przedsięwzięcie, zarówno finansowo, jak i merytorycznie.

Mam nadzieję, że Państwo, którzy wezmą udział w tegorocznej edycji Festiwalu w Toruniu, w Akademickim Centrum Kultury i Sztuki „Od Nowa”, znajdą na Nowej Scenie emocje i wzruszenia towarzyszące kontaktowi ze Sztuką Natury. Miłośnicy rozwiązań technicznych będą zapewne usatysfakcjonowani informacjami technicz-

nymi, które zdobędą na Małej i Dużej Scenie, gdzie Partnerzy Festiwalu zaprezentują sprzęt fotograficzny i filmowy oraz omówią tajniki ich optymalnego wykorzystania.

Życzę Państwu, aby ten czas Festiwalowy przyniósł nam wszystkim same radosne chwile podczas obcowania z Tajemniczą, Nieokiełznaną i Fascynującą Naturą.

**Adam Adamski**

Pomysłodawca i Dyrektor  
Międzynarodowego Festiwalu  
Sztuk Wizualnych Inspirowanych Naturą  
„Sztuka Natury”



## NAGRODA SPECJALNA

### MAGDALENA SARAT I ŁUKASZ ŁUKASIK

#### LAUREACI NAGRODY SPECJALNEJ

Organizatorów Międzynarodowego Festiwalu Sztuk Wizualnych Inspirowanych Naturą „Sztuka Natury”, za znaczący wkład w rozwój polskiej fotografii i filmu przyrodniczego

Przyroda w naszym życiu od zawsze zajmowała zaszczytne pierwsze miejsce. Często żartujemy, że chcąc odpocząć od fotografii przyrodniczej i tak planujemy nasz urlop w miejscach, gdzie będziemy mogli fotografować. W „sumie” robimy to od 50 lat: Łukasz od 33, Magda od 17. Z biegiem lat chęć uchwycenia w kadrze piękna naszej przyrody trochę ewaluowała. Zdjęcia stały się podstawą i pretekstem do edukacji, pokazywania ludziom jak cenne i piękne są zwierzęta i rośliny w naszym kraju. W książce „Łosie w kaczeńcach. O czym milczy Biebrza?” opowiadamy jak wyglądają kulisy naszych fotograficznych zmagania, a publikacje trochę bardziej edukacyjne można znaleźć m.in. w czasopismach: „Ptaki Polski”, „Przyroda Polska”, „Wiedza i Życie”, oraz na portalu Onet. Wzięliśmy też udział w kilku odcinkach programu „Czysta Polska”. Galerie naszych zdjęć można zobaczyć na: stronie internetowej [www.fotoczaty.pl](http://www.fotoczaty.pl), Facebooku i Instagramie.

Mieliśmy zaszczyt zaprezentować nasze fotografie w trakcie takich wydarzeń jak: Międzynarodowy Festiwal Filmów Przyrodniczych im. W. Puchalskiego, „Sztuka Natury” Międzynarodowy Festiwal Sztuk Wizualnych Inspirowanych Naturą, Festiwal Przyrody – Lublin, Festiwal „Zbliżenia- Niezwykłe Spotkania Fotograficzne”

Nasze zdjęcia znalazły się między innymi w:



„Ornitologia” Andrzeja Kruszewicza

„Jej wysokość gęś” Jacka Karczewskiego

„Duchowe życie zwierząt” Petera Wohllebena

„Kampinoski Park Narodowy” (album)

**ŁUKASZ ŁUKASIK** – zainspirowany cyklem felietonów Leszka Krzysztofa Sawickiego, na początku lat 90-tych rozpoczął swoją przygodę z fotografią. Był uczestnikiem pierwszego walnego zjazdu Związku Polskich Fotografów Przyrody, a w 2010 roku objął stanowisko prezesa Zarzą-



du Głównego. Obecnie nie jest związany z żadną organizacją fotograficzną.

Za swoje największe osiągnięcie w dziedzinie fotografii przyrodniczej uważa zdobycie nagrody im. Adama Loreta w konkursie organizowanym przez Dyрекcję Generalną Lasów Państwowych.

**MAGDALENA SARAT** – bardziej praktyk niż teoretyk. Tajemnice przyrody od zawsze poznawała spędzając w terenie niezliczone godziny, pomagały jej w tym podstawy biologicznego wykształcenia. Wolny elektron, jak o sobie mówi, więcej czasu spędza ze zwierzętami, niż z ludźmi.



WSPÓŁORGANIZATORZY FESTIWALU:



PATRONAT MEDIALNY:



PARTNERZY FESTIWALU:



## ORGANIZATORZY FESTIWALU:



Polskie Zrzeszenie Inżynierów  
i Techników Sanitarnych  
Oddział Toruń



UNIWERSYTET  
MIKOŁAJA KOPERNIKA  
W TORUNIU  
Wydział Sztuk Pięknych

## FESTIWAL FINANSOWO WSPIERAJĄ:

Samorząd Województwa  
Kujawsko-Pomorskiego



Urząd Marszałkowski  
Województwa  
Kujawsko-Pomorskiego  
w Toruniu

Dofinansowano z budżetu  
Samorządu Województwa  
Kujawsko-Pomorskiego



Zrealizowano dzięki wsparciu  
Gminy Miasta Toruń

## HONOROWY PATRONAT:



Ministerstwo Kultury  
i Dziedzictwa Narodowego



WOJEWODA  
KUJAWSKO-POMORSKI  
MICHAŁ SZYBEL



Marszałek Województwa  
Kujawsko-Pomorskiego  
Piotr Calbecki



Prezydent Miasta Torunia  
Paweł Gulewski



UNIWERSYTET  
MIKOŁAJA KOPERNIKA  
W TORUNIU  
JM Rektor  
prof. dr hab. Andrzej Tretyn

DZIEKAN  
WYDZIAŁU SZTUK PIĘKNYCH  
dr hab. Filip Pągowski, prof. UMK

## MECENAT FESTIWALU:

**SONY**



Lasy Państwowe

100 LAT  
1924-2024

*Organizatorzy: Polskie Zrzeszenie Inżynierów i Techników Sanitarnych Oddział Toruń, Uniwersytet Mikołaja Kopernika Wydział Sztuk Pięknych.*

*Współorganizatorzy: ACKiS Od Nowa, Muzeum Okręgowe w Toruniu, Ogród Zoobotaniczny w Toruniu, Katedra Grafiki UMK, Galeria Katedry Grafiki UMK, Centrum Kultury Browar-B Włocławek, Wydawnictwo Epograf, sztukapapieru.pl*

*Honorowy patronat: Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego, Wojewoda Kujawsko-Pomorski, Marszałek Województwa Kujawsko-Pomorskiego, Prezydent Miasta Torunia, Rektor UMK w Toruniu, Dziekan Wydziału Sztuk Pięknych UMK.*

*Mecenas: Lasy Państwowe, Sony*

*Patronat medialny: TVP3 Bydgoszcz, TVP Kultura, TV Toruń, Radio Sfera UMK, Magazyn Przyrodniczy Salamandra, Toruński Informator Kulturalno-Artystyczny IKAR Międzynarodowy Festiwal Sztuk Wizualnych Inspirowanych Naturą „Sztuka Natury”, Toruń 2024 jest realizowany dzięki wsparciu Gminy Miasta Toruń oraz Samorządu Województwa Kujawsko-Pomorskiego*

- [Powrót](#)
- [Udostępnij na: X](#)

- [Udostępnij na: FB](#)
- [Drukuj](#)
- [PDF](#)